АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                2022 г.                                        №

г. Сусуман

О внесении изменений в постановление

администрации Сусуманского городского

округа от 28.09.2017г. № 550 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие молодежной

политики в Сусуманском городском округе

на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.09.2017г. № 550 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Сусуманском городском округе на 2020-2024 годы» следующие изменения:
            1.1. Приложение изложить в новой редакции:

«Приложение

Утверждено
постановлением администрации

Сусуманского городского округа от 28.09.2017 г. № 550
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие
молодежной политики в Сусуманском городском округе
                                                                                                                           на 2021-2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Сусуманском городском округе на 2021-2025 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа ( далее УМКИС)

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель: Создание условий для успешной и эффективной самореализации   молодежи, развитие ее потенциала в интересах Сусуманского городского округа, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в жизни государства и региона.
Задача 1. Профилактика асоциальных явлений в детской, подростковой и молодежной среде, гражданско-патриотическое воспитание молодежи.
Задача 2. Развитие и поддержка системы некоммерческих общественных молодежных формирований, добровольческих объединений на территории Сусуманского городского округа.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Количество молодых людей, участвующих в деятельности общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Сусуманского городского округа.
Количество действующих молодежных объединений, принимающих участие в реализации программных мероприятий.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1735,3 тыс. рублей
в том числе:
2021 год – 443,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 300,0 тыс. рублей,
областной бюджет: 143,0 тыс. рублей;

2022 год – 392,3 тыс. рублей
из них:

местный бюджет: 300,0 тыс. рублей,
областной бюджет: 92,3 тыс. рублей;
2023 год – 300,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 300,0 тыс. рублей,
областной бюджет: 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 300,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 300,0 тыс. рублей

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей

2025 год – 300,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 300,0 тыс. рублей

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	 http://susumanskiy-rayon.ru/

I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Сусуманского городского округа.

            В соответствии с Законом Магаданской области от 20.07.2021 № 2617-ОЗ «О молодежной политике в Магаданской области» (принят Магаданской областной Думой 16.07.2021) государственная молодежная политика осуществляется в отношении граждан от 14 до 40 лет.
Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, включая получение общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-демографического статуса: от подростка и сопряженных с этих ограничений в трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления полноправного гражданина Российской Федерации с достижением совершеннолетия.

В кризисных условиях именно молодые люди более всего подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и мировоззрения, что может привести к потере нравственного и духовного здоровья части представителей молодежной среды. Разрушение традиционных форм социализации, с одной стороны, повысило личную ответственность молодых людей за собственную судьбу, поставив их перед выбором жизненного пути, с другой, - обнаружило для большинства из них необходимость включиться в новые общественные отношения.

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективы. Для наличия перспективы роста молодежи в духовном, нравственном и культурологическом плане необходимо пересматривать, корректировать методы, используемые органами молодежной политики, что и предполагает настоящая программа.

           Реализация программы направлена на создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения  как стратегического ресурса социально-экономического развития Сусуманского городского округа и гражданского общества, а также на обеспечение развития  молодежных общественных объединений, деятельность которых способствует формированию духовно-нравственной культуры и гражданской активности подростков и молодежи.  Так, с помощью таких общественных молодежных объединений УМКИС готовит проекты участия в конкурсах муниципальных программ в сфере молодежной политики.

           Решение обозначенных выше и ряда других проблем невозможно без комплексного подхода и координации действий участников программы.
II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Сусуманском городском округе на 2021-2025 годы»

Целью муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Сусуманском городском округе на 2021-2025 годы» (далее – Программа) является создание условий для успешной и эффективной самореализации   молодежи, развитие ее потенциала в интересах Сусуманского городского округа, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в жизни государства и региона. Программа предусматривает:
-профилактику асоциальных явлений в детской, подростковой и молодежной среде;

пропаганду здорового образа жизни среди молодежи; формирование у молодежи семейных ценностей; развитие и поддержка системы некоммерческих общественных молодежных формирований, добровольческих объединений на территории Сусуманского городского округа; стимулирование различных форм самоорганизации молодежи; гражданско-патриотическое воспитание молодежи.
II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в  Сусуманский городском округе на 2021-2025 годы»

	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2021
год
	2022 год
	2023
 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	9

	1
	Цель.  Создание условий для успешной и эффективной самореализации   молодежи, развитие ее потенциала в интересах Сусуманского городского округа, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в жизни государства и региона

	2
	Задача 1. Профилактика асоциальных явлений в детской, подростковой и молодежной среде, гражданско-патриотическое воспитание молодежи.

	3
	Количество молодых людей,  участвующих в деятельности общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Сусуманского городского округа
	чел.
	300
	300
	300
	300
	300
	Постановление Правительства Магаданской области от 26.11.2019г. № 769-пп (ред. от 04.08.2021г.) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Молодежь Магаданской области»

	4
	Задача 2. Развитие и поддержка системы некоммерческих общественных молодежных формирований, добровольческих объединений на территории Сусуманского городского округа.

	5
	Количество действующих молодежных объединений, принимающих участие в реализации программных мероприятий
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	Постановление Правительства Магаданской области от 26.11.2019г. № 769-пп (ред. от 04.08.2021г.) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Молодежь Магаданской области»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Сусуманском городском округе на 2021-2025 годы»

 План реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.

             В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут подлежать корректировке на основе анализа полученных результатов, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
            Реализацию осуществляют исполнители Программы. Непосредственную координацию работ по реализации Программы осуществляет управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа: вносит предложения по уточнению мероприятий Программы, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам.

	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет
 всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
 мероприятия

	всего
	2021
 год
	2022
 год
	2023
 год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,

в том числе:

	1735,3
	443,0
	392,3
	300,0
	300,0
	300,0
	3,5

	Областной бюджет

	235,3
	143,0
	   92,3
	   0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	x

	1.1
	Основное мероприятие «Организационная работа»

	УМКИС
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	5

	Областной бюджет

	   0,0
	0,0
	0,0
	   0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	 250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	x

	1.1.1.
	Материально-техническое и методологическое обеспечение в сфере молодежной политики

	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	х

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	Местный бюджет

	1000,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	х

	1.2.

	Основное мероприятие «Культурно-массовая работа»

	УМКИС
	1485,3
	393,0
	342,3
	250,0
	250,0
	250,0
	3

	Областной бюджет

	  235,3
	143,0
	92,3
	   0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	1250,0
	250,0

	250,0

	250,0

	250,0

	250,0
	x

	1.2.1.

	Мероприятия, проводимые с участием молодежи
	УМКИС
	506,8
	133,8
	88,0
	95,0
	95,0
	95,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	506,8
	133,8

	88,0

	95,0

	95,0

	    95,0

	x

	1.2.2.

	Работа с молодыми семьями
	УМКИС
	175,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	175,0
	35,0

	35,0

	35,0

	35,0

	35,0
	x

	1.2.3.

	Работа по пропаганде здорового образа жизни и профилактике правонарушений
	УМКИС
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	100,0
	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	    20,0

	x

	1.2.4.

	Участие в областных и районных мероприятиях, семинарах, сборах, конкурсах
	УМКИС
	453,0
	53,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	453,0
	53,0

	100,0

	100,0

	100,0

	100,0
	x

	1.2.5.

	Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	УМКИС
	235,3
	143,0
	92,3
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	143,0
	92,3
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	     0,0

	x

	1.2.6.

	Реализация мероприятий в сфере молодежной политики за счет средств местного бюджета
	УМКИС
	15,2
	8,2
	7,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	15,2
	8,2

	7,0

	0,0

	 0,0

	     0,0

	x

».
2.  Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа       внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» на   2022 год
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Зиненко Э.Р.
Глава Сусуманского городского округа
                        И.Н.Пряников